PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2019

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima

Senhora “LÍLIA LOPES GONÇALVES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “LÍLIA LOPES GONÇALVES” pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  18 de março de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Lília Lopes Gonçalves, nascida na cidade de Itapetininga/SP., em 20

de agosto de 1946, filha de Cadavídes Lopes Leão e Guiomar Vieira Lopes.

Casou-se com Antonio Gonçalves (conhecido como o Toninho da

Ótica), e desta feliz união nasceram Adriana Maria Gonçalves e Aluis Antonio

Gonçalves.

Veio para Sorocaba com 01 (um) ano de idade, se considera

sorocabana nata, empreendedora no ramo ótico a mais de 54 anos, primeiramente teve a

Ótica Antoninho, em seguida a Menina dos Olhos e atualmente a Ótica Visually no

centro da cidade de Sorocaba, especificamente na Rua da Penha, a qual é auxiliada por

sua filha Adriana.

Pessoa muito dedicada, amável, honesta, exemplo de mãe e super

profissional no seu ramo de atuação. Lilia não trata seus clientes como clientes, desse

contato nasce uma amizade para vida toda. Dotada de uma visão ímpar sem fazer uso

daquilo que é o seu segmento profissional, não usando óculos para isso.

Tem um coração grandioso na parte social, ajuda ao próximo, e por

muitos e muitos anos é parceira da Toca de Assis, da Igreja Santo Antonio entre outras.

Pessoas empreendedoras que se destacam como Lilia Lopes

Gonçalves merecem nosso reconhecimento com tal honraria.

S/S.,  18 de março de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador